
** 

P6gina 

DEPUTADO 
IRAPUAN PINHEIRO 
PflfrIITunA ''IJNlClPAt, 

AVISO DE LIcITAçA0 
PREGAO PRESENCIAL N 2  2023.03.03.1- PP 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO - 0 
Pregoeiro da do MunicIpio de Dep. Irapuan Pinheiro torna püblico para conhecimento dos 
interessados que, no próximo dia 20 de Marco de 2023 as 09:00 horas, na sala da 
Comissão de Licitaçao, Av. dos três poderes, 75, Centro, Dep. Irapuan Pinheiro-CE, estará 
realizando licitaçâo, na modalidade Pregão Presencial de N° 2023.03.03.1-PP, cujo 
objeto é CONTRATAcAO DE SERVIOS DE MANuTENcA0 PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
COMPUTADORES E EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA, JUNTO A DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE, CONFORME 
EsPEcIFIcAcOEs CONTIDAS NO ANEXO I, o qual se encontra disponIvel no endereco acima 
no horário de 08:00h as 12:00h ou pe!o portal do ICE-CE: 
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes . Dep. Irapuan Pinheiro-CE, 03 de marco de 2023. 
Antonio Lucas Feitoza de Sousa- 0 pregoeiro do MunicIpio de Dep. Irapuan Pinheiro. 

Objetiva, 

Favor publicar este aviso para circular na data de 06.03.2023 nos seguintes meios: 

- Jornal o POVO; 
- Diário Oficia! do Estado do Ceará; 

LPL 	€ k 
sa/ 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 

\VENIDA DOS TRtS PODERES, CENTRO I CEP: 63 645000 I DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 	 - 	-, 
NPI: 12464.10310001-91 I EMAIL: pmdipadm@gmail.com  
one (88) 3569-1218 



4(stjff' WWW.OPDVO.COM.BR  
SEQU f1 DA-FEI RA 

FORTALEZA . CEARA ót MARCO 052023 

	

El 	91 
- 

Aponte a camera do cetular e 
acesse mais notas exctusivas 

	

J. 	. 	de Danieta Nogueira. 

'..Cl COL?flO. 

0 ministro dos Cornunlcaçöes,, 
Juscelino Fi1ho lembra que o 
serviço de parabólicas tradicio-
nais continua disponivel em ou-
tros 507 municfp!os, incluindo as 
capitais CO Distrito Federal. 

"Os equiparnentos de recep-
ção do sinai são mats modernos 
evim garantirque nào haja in-
terferéncia nos canais abertos de 
TV via satélite corn a chegada da 
tecnologia móvel do G" explica. 

Ate dezembro de 2O, cerca 
de to mil farnilias de baixa renda 
corn CadClnico foram beneficia-
das corn os kits oferecidos pelo 
Governo Federal. 

Quern utiliza antena digital 
externa, tipo espinha de peixe, 
ou interna para assistir sua pro-
gramação, já tern acesso a TV 
Digital e são precisará fazer o 
agendarnento. 0 mesmo ocorre 
para quem tern TV pot assinatu-
ra. (Samuel Pmentd corn in-
formaçöes da Agenda Brash) 

10 
mil  
Foi a quantidade de 
famulias beneficiadas 
pelo Governo Federal 
corn os kits no Brasil 

Eslado do Ceath - Prefettura IRunlctpat de Farlas Brito * Avtao do Ucltaç3o P55* 
E1o6nico N 2023.03.03.1.0 Preg00%o OSoal do Munrcipio do Panes Onto/CE.tonra 
quo sera ,eallzado Ctanse Ldtadtlo na rnodatdado Preg3o EieSOnno. tcmbo sob /i 
2023.03.03. 1. Objev:Aqus.cao do materiata do coos-covnha dest8rsdos so alefrd8rren*o dL-
nomsidaoosdanLkidadesGesbmdonwrticipiodeFafimBdIOCE.iniciodoacoltiWmr4oqqs  
propossas: 07 do rrurço do 2023. a partir des 1 Th For do acoihimento des propodas e dan do 
eess8o: 17 do marop do 2023. As r30mta; no onderoço ele56nco: wttoletuuiasbtdo.rsmbr. 
Os intoressadoS poderSo obtoro teudo integral do Edital no Solar do Ucotaceo sduado A Rue 
Alves Pimontel, n' 87. Centro, Pastes 8810/CE. em horAtio do oxpedionle, Au attav(,s 
onderecos eietrônicos: www.fariasbritoco.govbr/licitac005 0 https://municipios . ,  
licitacoes.rco.gov.br . Main lntormacoes: (88) 35441569 - tcltacaOfaflasbdbo.govlsr.j 
Pastas OtitO/CE. 03 do mai'ço do 2023. Thgo deAraAjo Loll. -PregoeIoOftcti. 

Estado do CearA - Frufoliura Municipal do Deputado Irapuan Pinteetro. 0 Pregoelso 8840 
Munloiplo do Doputado Irapuan Ptnheiro toma poblico peso conhoclmonto dos lntecessarfds! 
quo, no prôuxrno dia 20 do Marco do 20238$ 090 home, cia sale 88 Coress8o do LicftacaO. As. 
dos fr85 poderes, 75, Centre, Deputado Irapuan Plnhelco-CE. estath reabzairdo U6950. no' 
moiiotdad.i ProgSo Presencral do N 2023.03.03.1P1 cu)ooCet0 6  contrataç5o de seMços 

IP 
do manute. .ç8o pnwentivae corretisa do compuSadoiss e eqiapamentos do O/omradca. juntç a 
dversas Secretadas do Munucipro do Doputado irapuan PinheirolCE, confomre espedfrcac6sI 
contides no 000*r I, 0 qual Sc cnCOnttG dispoflivel no 5000re90 acirna no horArlo do 08:005 As 
12:005 cu peto portal do TCE.CE: httpJM w.te.ce.gov.billcitacoos. Deputade apuao, 
Pinhoti'o - CE, 03 di marco do 2023. Antonio Lucas Fettoza do Sousa -0 PrOgOOitO do 
Municiplode DoputadirspuanPlnheiro. 

Estado do CeacA . Prefeltres Municipal do Dcputado tispuan Pinheko.A Ccmlss8o do Preeso 
tome pibloa que estA dispOnivet As sala do tcitaçeoa no An. dos T14R Podotes. 75. no PrAdei dli 
Proloilura Municipal do deputado trapuan Pinheiro/CE S sites: www.bli.org.br  0 
itlp'Jtwww.tcece.govrflic5aososoEdtaldoPro98o £ onucon'202a02.03.1PE. pareRegisuo 

do Preçoe rrsando a future e eventual aqueiç3o do material de construç3o. etirttico, rird,doreo. 
equ4,anronio do snatzaçeo e alien, do interesso dos diversas Secretariat do Menucipio Os 
Doputado irapuan Pdoeiro/CE. Data do tntcio do Cadaspamento do Proposta do Psoqus: a parts 
do 06 do Margo do 2023 a partir des 1600 Sores (horAno do Breslira): Data do Abertura do 
Propostas: 17 do Marco do 2023 des 12:30 AS 13:00 hoses (tranino do Brasiia.OF): Data do 
Dispute dePreçste 170. Mso de 20233513:00 horas(hix*Io de &axtla.OF). 

Estado do C*ari . Prefettura Municipal do Cruz -Secretarla do Saud. .Adgo do Pseg3o 
Presonclal N'0112023- SESA.APrefeiturs Municipal do Cruz comuarca eon intOrossados quo 
esterS rocobendo ate 35 OghOOmin do dIe 21 de marco do 2023. na sale do reuntOes do 
Comiss8o do Ucirac3o. silo A Praça dos TrOs Podores sin* - Bairro Asongas . Cruz - CE. a 
pr000sta do procos 0 docrsnentaç8odohabfitaç3o pats o PregSoProsondai n' 0112023-SESA 
- contrataçilo do enipresa espeaatlzada pars roatizaçfio do oxames 4a imagonr a esames e 
procedimetrtos ofteirnoiOgkxra, detlnados a deAder a Soo'otaria do Sedde. 0 edital poderA ear 
ObtidOjiJAtSi 3 COmISSOO. no sflderOçO supracitado nos dies uteis, dan OShOOmin As l2hOOcmne 
nos sizes. aww.cruz.co.gov.br. o rosw.tos.Co.gov.ta Cruz . CE. 03 do nwco do 2023. 
Erochiln.aAcAcio Pinho Lopes _Prego&ra 

Estado do C.a'il - Piefeitura Municipal do CroatA - AwIso do Errata. Motive: cooatdou-oe a 
sistilrrciade urn oquivoconadigitapAoso oxtreto do pubuicaçdoqusotoao n0moc000autuaç3odc 

procosso, ondo resuitou 0 memo oqulloco tatnbstnl nos publlcap8o rice )orears DtAuio Ottclal da 
Uisao (D0U) (diArlo do Estado do Ceard (DOE) (Dteno do Grande Clrculap8o (0 Povo) e DiAsto 
Ofioal rio Muar.cipio (0010) es quals tâciuiaram no ida 02103/2023 - Unidado Adrnlnistratroa: 
Secretaria Municipal do Educaçdo- Processo Oripindrio: Preg3oEletrdnico n° 
2023.02.01.OliPE/SRPIPMC - Ooto: Registro de Proco pets Slum eventual CordrataçdIo Os 
prostaçao do serolços mecAnicos 001 9088 Pam a rnanutarç3o dos volouios. motocicietes, a 
nraqthnas, des wridados adisrh*trativae do Murècipio do Creatir/CE - Reirscocao: onde so 8: 
'2023.01.11 al $RP/P%tC, teia-so:2023.02.01 .OIIPE/SRP/PMC" 

Estado do C.atd - C3mara Municipal do lpuelrea - AvIso do Anoctura do Propostas do 
Preços - Tornado do Preços 14° 001/2023.CMI. AComiseSo do Ltotaçao da CilmaraMuracipat 
do lpo,eires comuirica ace tnleressados quo dart pntsseguimento 30 processo do Tomada do 
Preços oO  001/2023-CMI. cujo objelo A a prestacAo do sorvzçoa corn digitalizaçeo do: 
docomentos do corrente exorciclo em proveito do Podor Legintativo Muniopat do lpoe'as.CØ, 
corn a abertura des Piopostas do Preçosdas liotanles habilitadas. 8$ 105 do die 07 do marco do 
2023, na sate do reunides da ConrixeSo do LicIbcao. Ipootras * CE, 03 di margo do 2023. 
Ldian Martins do Lima -Prealdenteda CPL.  

(P'ejèitura tie Petroliña - Assistente Educacional - 2022) 

i. Quanto d acentuaçao dapalavra "pdblica",pode-se diw' que: 

a)Está errada conforme as regras do Mual Acordo 
Ortográfico da Lingua Portuguesa. 
b)Está correta porque é urna paroxitona. 
c)Está correta porque é urna proparoxItona. 
d)Está correta porque é urn acento diferencial. 
e)CstI correta porque a tetra "u" é a segunda vogal de urn hiato. 

Qual alternativa você marcaria? 

Aqui, basta se lembrar de urna regra simples: toda palavra 
proparoxitona é acentuada. Ou seja, toda palavra cuja silaba 
tónica é a antepenültlma, como: máquina, trãnsito, ültirna e 
árvore. Correta a letra c. 

(MPE GO - 2022)2. Assinale a alternatioa em que a palaora deve 
recebero acento cwcunftexo, deforma correta: 

a) Vôo 
em 

c)Enjôo 
d)Pôde 

Você marcaria qual? 

Lembre que as palavras corn -oo e -ee são são mais 
acentuadas. Asim, os itens a, b e C estão incorretos. Acentua-
se "pôde" (passado do verbo poder) para diferenciar de "pode" 
(presente do verbo poder). Letra d correta. 



rM 

DTARIO OFICIAL DO ESTADO I SERIF 3 I ANO XV N0044 I FORTALEZA, 06 DE MARCO DE 20 

Estado do Ceari - Prefeitura Municipal de Assaré - Aviso de Llcitaçào - Tomada de Precos N° 2023.03.03.1. A Presidente da ComissAo ~ aner4 4 
Licitacao - CPL torna pOblico, que seré realizado Certarne Licitatório na modalidade Tomada de Precos, tombada sob no 2023.03.03.1. Objeto. 
de servços para a execuc8o das obras de recuperacao do Matadouro POblico Municipal, através da Secretaria de lnfraestrutura de Assaré/CE, c 
especificacoes constantes no Edital Convocatório. Data e horário da aberrura: Dia 22 de marco de 2023, as 09h3Omin. Os interessados poderâo ler e obter 
o texto integral do edital e todas as informacôes sobre a licitacAo através do endereco eletrônico: www.tce.ce.gov.br . ou na Sala da CPL, sito na Rua Dr, 
Paiva, n° 415, Vila Mota, no horário de 08:00 as 12:00 horas ou ainda pelo Telefone: (88) 3535-1613. Assaré/CE, 03 de marco de 2023. Mlckaelly Lohane 
Morals Tributino - Presidente da Comlsso Permanente de Licitacao - CPL. 

*** *0* *0* 
Estado do CearI - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro. 0 Pregoeiro da do Municipio de Deputado Irapuan Pinheiro torna piblico 
para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 20 de Marco de 2023 as 09:00 horas, na sala da Comissão de Licitacto, Av. dos trés poderes, 75, 
Centro, Deputado Irapuan Pinhetro-CE, estará realizando licitacào, na modalidade PregAo Presencial de N° 2023.03.03.1-PP, cujo objeto é a contratacão 
de servicos de manutenção preventiva e corretiva de computadores e equipamentos de inforrnática. junto a diversas Secretarias do Municipio de Deputado 
Irapuan Prnhciro/CE, conformc cspccificacôcs contidas no ancxo 1.0 qual so cnconrra disponivcl no cndcrcço acirna no horãrio de 08:00h as 12:00h ou polo 
portal do TCE-CE: http://www.tcc.cc.gov.br/Iicitacocs . Deputado Irapuan Pinheiro - CE, 03 de marco de 2023. Antonio Lucas Feltoza de Sousa -0 
Pregoeiro do Municipio de Deputado Irapuan Pinheiro. 

*0* *0* *0* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal do Pereiro - Aviso de LicitaçAo. A Comissao Permanente dc Licitacäo da Prefeitura Municipal de Pereiro, 
localizada na Rua Maria Silveira Maciel. n° 04, Centro. E-mail: pmpIicitapereirogmail.com , toma pOblico que se enconcra a disposiçao dos interessados 
o Edital de PregAo Presencial N° 03.03.01/2023, cujo objeto é a contratacão de empresa Para prestacào de servicos de fretes de veiculos, para atender as 
necessidades das Secretaria do Saüde e Saneamento c Secretaria de Educacão e Desporto do Municipio de Pereiro-CE, conforme anexo 1. sendo a face 
de disputa de lances no cia 16 de Marco de 2023. as 09:00 Horas. 0 referido Edital poderé ser adquirido a partir da data desta publicacAo. no horário de 
expedierite ao pblico das 07:00h as II :OOh. no endereço acima citado ou pelo Portal do ICE-CE. Pereiro - Ce, 03 de Marco de 2023. Ermilson dos Santos 
Queiroz - Pregoelro. 

*0* *0* *0* 
Estado do Cearé - Prefeltura Municipal de Pereiro - Aviso de Licitacão. A Secretaria de Obras e Urbanismo. através da ComissAo de Licitac8o da 
Prefeisura Municipal de Pereiro, localizada na Rua Maria Silveira Macid. n° 04. Centro, Pereiro-CE. E-mail: pmplicitapereirogmail.com . comunica aos 
interessados que no dia 21 de Marco de 2023. as 08:30 horas. abrirA licitacAo na modalidade Tomada de Precos N° 03.03.02/2023, cujo objeto é a contrataçao 
da prestacAo de serviços na capinacAo e limpeza manual de ruas e terrenos pCtblicos, caiacão em meio lb, rocada manual em estradas vicinais e poda de 
Arvores, de responsabilidade da Secretaria de Obras e Urbanismo do Municipio de Pereiro-CE, tudo conforme anexo 1. 0 referido edital poderA ser adquirido no 
endereco acima, a partir da data desta publicacto, no horário de expediente ac, pCtblico, das 07h00minh as I IhOOmin ou pelo portal do TCE-CE. Pereiro-CE, 
03 de Marco de 2023. Ermilson dos Santos Quelroz - Presidente da CPL. 

*0* *0* *0* 
Estado do CearA - Prefeitura Municipal de Pereiro - Avlso de LicitaçAo. A Secretaria de Obras e Urbanismo, através cia ComissAo de LicitacAo da 
Prefeutura Municipal de Pereiro, localizada na Rua Maria Silveira Maciel, n 

  04, Centro, Pereiro-CE. E-mail: pmplicitapereiro@gmail.com,  comunica aos 
interessados que no dia 21 de Marco  de 2023, as 13:30 horas, abrirá licitacAo na modalidade Tomada de Precos N° 03.03.03/2023, cujo objeto é a contratacAo 
da prestacao de servicos de carga e transportes de material pars recuperacAo de estradas, barragens açudes e dentre outros servicos, conforme Anexo I,junto 
a Secretaria de Obras e Urbanismo do Municipio de Pereiro/Ce. 0 refendo Edital poderA ser adquirido no eadereco acima, a partir da data desta publicacAo, 
no horArio de expedierite ac ,  pOblico, das 07h00minh As I IhOOmin ou pelo portal do TCE-CE. Pereiro - Ce, 03 de Marco de 2023. Ermilson dos Santos 

, 	 Quelroz - Presidente da CPL. 
MISTO *0* *0* *0* 

•wl0 	
Estado do Cearl - Prefeltura Municipal de Poranga - Aviso de LicitacAo - PregAo Eletrônlco N° 2302.1/2023.0 Pregociro cia Prcfcitura Municipal dc 

scc'cmi 	Poranga, torna publico aos intcrcssados, quo no dia 17/03/2023 As 14:00h, cstarA rcalizando licitaçAo na Modalidade Prcgao ElctrOnico N° 2302.1/2023, tipo 
mcnor prcco, cujo Objcto: Rcgistro dc Prccos Para futuras c cvcntusis aquisicöcs dc ccstas bAsicas dcstinadas a Sccrctaria do Trabalho c Assisréncia Social 
do Municipio dc Poranga - CE. 0 Edital podcrA scr obtido na Sala da C.omisso dc Licitacao localizada A Av. Dr. EpilAcio dc Pinho. s/n. Bairro Eufrasino 
Ncto, Ancxo, Poranga - CE no horArio das 08:00 As 13:00 horas nos dias Utcis. ou através do site www.tce.ce.gov.br/licitacôes/www.poranga.ce.gov.brehttp://  
www.bllcompras.org.br  Maiorcs informacôcs corn a ComissAo. Poranga-CearA, 03 de Marco de 2023. Jonas Chaves Ferreira - Secretaria do Trabatho 
e Assisténcia Social. 

*0* •** *0* 
Estado do CearA - Prefeitura Municipal de Poranga - AviSO de LicitacAo - Pregao EletrOnico N° 2302.2/2023. 0 Pregoeiro da Prefeitura Municipal de 
Poranga, torna pblico aos interessados, que no dia 17/0312023 As 09:00h, estarA realizando licitacAo na Modalidade PregAo Eletrônico N° 2302.2/2023, tipo 
menor preco.  cujo Objeto: Registro de Prrcos  pars futuras e eventuais aquisicöes de kit bebés destinadas a Secretaria do Trabalho e Assisténcia Social do 
Municipio de Poranga - CE. 0 Edital poderá ser obtido isa Sala da Comiss8o de Licitacto localizada A Av. Dr. EpitAcio de Pinho. c/n. Bairro Eufrasino Neto. 
Anexo. Poranga - CE no horArio das 08:00 As 13:00 horas nos dias uteis. ou através do site www.tce.ce.gov.br/licitacoes/www.poranga.ce.gov.brehttp://  
www.bllcompras.org.br  Maiores informacoes corn a ComissAo. Poranga - CearA, 03 de Marco de 2023. Jonas Chaves Ferreira - Secretaria do Trabalho 
e Assistência Social. 

*0* *0* *0* 
Estado do CearA - Prefeitura Municipal de Lay rat da Mangabeira - Aviso de LlcitaçAo. 0 MunicIpio de Lavras cia Mangabeira/CE torna piThlico que 
realizarA, através da Bolsa de Licitaçôes do Brasil (BLL), certame licitatório na modalidade Pregao is 0  2023.03.03.1. do tipo Eletrônico, cujo objeto é a 
aquisicào de reagenles e vidraria destinados ao atendimento das necessidades do Laboratório Municipal de Lavras da Mangabeira/CE, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Saüde. Abertura: 17 de marco  de 2023, a partir das 08h30m. lnicio de acolhimento das propostas: 07 de marco de 2023, As 0800m. 
Maiores informacOes e acesso ao edital nos sitios eletrônicos: municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br  e/ou bllcompras.corn. Lavras da Mangabeira/CE. 03 de 
marco de 2023. Maria Joslana Bento de Oliveira - Pregocira Oficlal. 

*0* *0* *0* 
Estado do Ceari - Prefeitura Municipal de CroatA - Aviso de Errata. Motivo: constatou-se a existéricia de urn equivoco na digitacAo no extrato de 
publicac8o quanto ao nñrnero de autuacAo do processo, onde resultou o mesmo equivoco também nas publicacao nos jornais DiArio Ofbcial da UniAo (DOTS) 
(diArio do Estado do CearA (DOE) (DiArio de Grande CirculacAo (0 Povo) e DiArio Oficial do Municipio (DOM) os qusis circularam no dia 02/03/2023 - 
Unidade Adrninistraliva: Secretaria Municipal de EducacAo- Processo OriginArio: PregAo Eletrônico no 2023.02.01.01/PE/SRPIPMC - Objeto: Registro de 
Prrco pars futura eventual ContrataçAo da prestacAo de serviços mecAnicos em geral pars a manutençAo dos veiculos, motocicletas, e maquinas, das unidades 
admiriistrativas do Municipio de CroatA/CE - RetificacAo: onde se lé: "2023.01.11.01 fPE/SRPIPMC", leia-se: "2023.02.01 .01/PEISRPJPMC" 

*0* *0* 0*0 
Estado do CearA - Prefeitura Municipal de Mauriti - Aviso de Resultado - Final Chamada Püblica N° 002/2023-SME. Pars inscriçAo dc cditoras, 
tinilarcs dc dircito autoral c/ou rcprcscntanlcs lcgais. corn fins A scicção dc livros didAticos sobrc a História. Cultura. Gcografia c Econornia do Municipio 
de Mauriti/CE. A Secretaria dc EducacAo comunica sos interessados o resultado cia fase de anAlise e selecào do material, da seguinte forma: Apia: Editora: 
Viana Editora. Dcsta forma flea aberto o prszo previsto no Item 6.2 do Edital. Mauriti/CE, em 03 de marco de 2023. Francisco José Cavalcante Furtado 
- SecretArio de Educacao. 

*0* *0* *0* 
Estado do CearA - CAmara Municipal de Morrinhos - Aviso de LicitaçAo - Iomada de Preços N° 001/23-TP-CMM. Objeto: ContrataçAo do empress 
especializada para preslacAo de serviços técnicos especializados em assessoria e consultoria em contabilidade püblica.junto a CAmara Municipal de 
Momnhos/CE. quo se realizarA no cia 21 de marco de 2023 (21/03/2023), As I 4:OOhs na Sala de LicitaçAo. isa Rua José Ibiapina Rocha. s/n - Centro. Refendo 
Edilal poderA ser adquirido a partir da data desta publicacAo, no horArio de expediente ac, p(sblico. Maria Zilda Bezerra - Pregoeira. 


